

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
50º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(24º BC/1919)
“BATALHÃO CAPITÃO-MOR MONIZ BARRETO”

Imperatriz-MA, 27 de outubro de 2022

Diex Nº 077-St Aprov/Fisc Adm/50º BIS
EB 64118.010026/2022-45

Do Enc St Aprv

Ao Ordenador de Despesa

Assunto: autorização para empenhar (aquisição de material)

Anexo: Cópia da 2022NC017331 – COE de 13 de setembro de 2022, PI 020R9109007, no valor de R\$ 23.490,00.

TIPO DE EMPENHO: GLOBAL

Nos termos do contido no Art 13 da Port Min nº 305, de 24 de Maio de 1995 (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas para aprovar a aquisição de material necessário para atender às necessidades do 50º BIS, junto à agricultura familiar, tipo chamada pública, conforme especificação abaixo:

Dispensa de Licitação (Chamada Pública): 001/2022 do 50º BIS (160103)

EMPRESA (Cooperativa): CNPJ: 33.567.458/0001-86 – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E HORTICULTORES DO MARANHÃO – COOPAHMA

ITEM	CATMAT	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	VALOR (R\$)	
					UNT	TOTAL
1	464374	Fruta tipo abacaxi pérola apresentação natural	kg	10	R\$ 6,98	R\$ 69,80
3	463830	Verdura in natura , tipo alface americana	pé	20	R\$ 3,75	R\$ 75,00
4	463832	Alface in natura tipo alface crespa	pé	20	R\$ 3,75	R\$ 75,00
5	463938	Condimento, tipo alho, natural, adicional, cabeça	kg	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
6	478822	Azeite espécie vegetal de oliva, tipo puro, teor da acidez extravirgem- menor que 0,8%	und	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
7	447666	Carne defumada, tipo corte toucinho(bacon) tipo animal, suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado.	kg	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
8	464449	Fruta, tipo banana prata/banana branca, apresentação natural	kg	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
10	463762	Legume in natura tipo batata inglesa	kg	50	R\$ 6,15	R\$ 307,50
11	465444	Bebida láctea sabor morango apresentação bandeja com 6 potes(90g)	und	24	R\$ 7,35	R\$ 176,40
12	463767	Legume in natura tipo beterraba	kg	20	R\$ 5,15	R\$ 103,00
13	447702	Embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriada.	kg	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
14	463782	Legume in natura tipo cebola branca	kg	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00
15	463770	Legume in natura tipo cenoura.	kg	40	R\$ 5,20	R\$ 208,00
18	463831	Verdura in natura tipo couve-flor	kg	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
19	446532	Creme de leite	und	25	R\$ 4,44	R\$ 111,00
21	459670	Massa de tomate, tipo extrato de tomate concentrado.	lata	6	R\$ 30,70	R\$ 184,20
22	467050	Amido, base de milho, grupo fécula	kg	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
23	459016	Farinha de milho, grão amarelo, tipo fubá, apresentação pré-cozida, característica adicional transgênico, ingrediente adicional fortificada com ferro e ácido fólico	kg	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
24	464339	Fruta in natura, tipo kiwi	kg	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
25	464393	Fruta, tipo laranja pera, apresentação natural	kg	60	R\$ 6,30	R\$ 378,00
26	464398	Fruta, tipo limão taiti, apresentação natural	kg	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
27	464401	Fruta, tipo maçã fuji, apresentação natural	kg	19	R\$ 10,00	R\$ 190,00
28	464405	Fruta, tipo mamão formosa, apresentação natural	kg	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
29	463795	Legume in natura, tipo mandioca/ aipim	kg	20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
30	464418	Fruta, tipo melancia vermelha, apresentação natural	kg	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00

31	464422	Fruta, tipo melão amarelo, apresentação natural	kg	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
33	446625	Ovo, origem codorna	bdj	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
34	467577	Ovo, origem galinha, grupo branco, classe a, tipo extra	bdj	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00
35	463796	Legume in natura, tipo pepino	kg	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
36	463809	Legume in natura, tipo pimentão verde	kg	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
42	464485	Polpa de fruta, tipo cajá, apresentação congelada	kg	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
43	446634	Queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	kg	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
44	463839	Verdura in natura, tipo repolho branco/ verde	kg	22	R\$ 5,20	R\$ 114,40
46	463806	Legume in natura, tipo tomate salada	kg	40	R\$ 7,20	R\$ 288,00
47	464903	Fruta, tipo 1 uva crimson, apresentação natural, adicional sem semente	kg	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
48	464594	Brócolis comum	SACHÊ	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
49	462823	Ervilha (lata c/ 2kg)	SACHÊ	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
50	462824	Milho verde (lata c/2kg)	UND	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
51	463802	Pimentão amarelo	UND	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
52	463808	Pimentão vermelho	UND	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
						R\$ 7.822,20

PAULO HENRIQUE MOTA BARROS – 2º Ten

Enc St Aprv

BRUNO ROSA – Cap

Fisc Adm

Despacho do OD:

1. Autorizo a aquisição do material para atender às necessidades da OM – Chamada Pública 001/2022 do 50º BIS (160103).
2. O Chefe da SALC adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor para empregar o recurso descentralizado, conforme 2022NC017331 – COE de 13 de setembro de 2022, PI 020R9109007, no valor de R\$ 23.490,00.

CHRISTIANO STEFANES MENDES DE MELO – Ten Cel

Ordenador de Despesas